
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: /QĐ-UBND 

 

Hà Nội, ngày tháng năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà 

Nội, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường trên địa bàn thành phố Hà Nội giải 

quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy 

sản thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố 

trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 17/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường quy định phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh vực Quản lý 

chất lượng nông lâm sản và thủy sản; 

Căn cứ Quyết định số 2309/QĐ-BNNMT ngày 23/6/2025 của Bộ Nông nghiệp 

và Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung; thủ tục 

hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản thuộc 

phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 12/9/2022 của Hội đồng nhân 

dân Thành phố về việc thông qua Đề án phân cấp quản lý nhà nước, ủy quyền trên 

địa bàn thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 39/2025/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà 

Nội tại Tờ trình số 728 /TTr-SNNMT ngày 27 /8/2025. 



2 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố 
Hà Nội, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường trên địa bàn thành phố Hà Nội giải 

quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản 
thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội. 

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo) 

Thời hạn ủy quyền: Từ ngày ký đến hết ngày 28/02/2026. 

Điều 2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội, Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân xã, phường trên địa bàn thành phố Hà Nội: 

1. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội 

về việc thực hiện các nội dung được ủy quyền theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội chủ trì phối hợp 

với Trung tâm Phục vụ hành chính công, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các 
đơn vị liên quan thực hiện công bố lại thủ tục hành chính, phê duyệt quy trình nội 

bộ giải quyết thủ tục hành chính đối với 08 thủ tục hành chính lĩnh vực Quản lý 
chất lượng nông lâm sản và thủy sản được Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ủy 

quyền tại Quyết định này theo quy định. 

3. Định kỳ hàng quý, hàng năm báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành 

phố Hà Nội về kết quả thực hiện. Trong quá trình thực hiện,có vấn đề đột xuất, 

phát sinh kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố để chỉ đạo. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc các Sở, 
Thủ trưởng các Ban, Ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ 

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 
- Văn phòng Chính phủ;  

- Thường trực Thành ủy; 
- Chủ tịch, các PCT HĐND Thành phố; 
- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố; 
- VPUBTP: CVP, các PCVP; 
- Các phòng: NC, KT, NNMT, TH; 
- Lưu: VT, NC(Đăng). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Sỹ Thanh 



3 
 

Phụ lục 

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ỦY QUYỀN GIẢI QUYẾT CHO 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG THÀNH PHỐ HÀ 

NỘI, CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ, PHƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
(Kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày tháng năm 2025 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội) 

 

STT Danh mục thủ tục hành chính Nội dung ủy quyền 

01 Cấp, thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy 

sản (2.001827) 

1. Ủy quyền thẩm quyền của Chủ tịch 

UBND Thành phố cho Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Môi trường: Cấp, thu 

hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện an toàn thực phẩm (đối với các cơ 

sở thuộc diện phải cấp giấy, có giấy 

chứng nhận đăng ký kinh doanh/giấy 

chứng nhận đăng ký đầu tư do cấp 

thành phố cấp); 

2. Ủy quyền thẩm quyền của Chủ tịch 

UBND Thành phố cho Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân xã, phường: Cấp, thu hồi 

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an 

toàn thực phẩm (đối với các cơ sở 

thuộc diện phải cấp giấy, có giấy 

chứng nhận đăng ký kinh doanh/giấy 

chứng nhận đăng ký đầu tư do cấp xã, 

phường cấp hoặc do Ủy ban nhân dân 
cấp huyện cấp trước ngày 01/7/2025). 

02 Cấp Giấy chứng nhận lưu hành tự do (CFS) 

đối với hàng hóa xuất khẩu thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Nông nghiệp và Môi trường 

(2.001730) 

Ủy quyền thẩm quyền của Chủ tịch 

UBND Thành phố cho Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Môi trường: Quyết 

định cấp Giấy chứng nhận lưu hành tự 

do (CFS) đối với hàng hóa xuất khẩu 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường. 

03 Sửa đổi, bổ sung/ cấp lại, thu hồi Giấy 

chứng nhận lưu hành tự do (CFS) đối với 

hàng hóa xuất khẩu thuộc phạm vi quản lý 

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường 

(2.001726) 

Ủy quyền thẩm quyền của Chủ tịch 

UBND Thành phố cho Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Môi trường: Quyết 

định sửa đổi, bổ sung, cấp lại Giấy 

chứng nhận lưu hành tự do (CFS) đối 

với hàng hóa xuất khẩu thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Nông nghiệp và Môi 

trường. 

04 Chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm Ủy quyền thẩm quyền của Chủ tịch 



4 
 

 

STT Danh mục thủ tục hành chính Nội dung ủy quyền 

 phục vụ quản lý nhà nước (1.003111) UBND Thành phố cho Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Môi trường: Quyết 

định chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực 

phẩm phục vụ quản lý nhà nước. 

05 Chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm đã 

được công nhận theo Tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO/IEC 17025:2007 hoặc Tiêu 

chuẩn quốc tế ISO/IEC 17025:2005 

(1.003082) 

Ủy quyền thẩm quyền của Chủ tịch 

UBND Thành phố cho Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Môi trường: Quyết 

định chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực 

phẩm phục vụ quản lý nhà nước. 

06 Gia hạn chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực 

phẩm phục vụ quản lý nhà nước 

(1.003058) 

Ủy quyền thẩm quyền của Chủ tịch 

UBND Thành phố cho Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Môi trường: Quyết 

định chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực 

phẩm phục vụ quản lý nhà nước. 

07 Thay đổi, bổ sung phạm vi chỉ định cơ sở 

kiểm nghiệm phục vụ quản lý nhà nước 

(2.001254) 

Ủy quyền thẩm quyền của Chủ tịch 

UBND Thành phố cho Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Môi trường: Quyết 

định chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực 

phẩm phục vụ quản lý nhà nước. 

08 Miễn kiểm tra giám sát cơ sở kiểm 

nghiệm thực phẩm (1.002996) 

Ủy quyền thẩm quyền của Chủ tịch 

UBND Thành phố cho Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Môi trường: Trả lời 

kết quả bằng Văn bản về việc miễn 

kiểm tra giám sát cơ sở kiểm nghiệm 

thực phẩm. 

 


		2025-08-28T15:43:08+0700


		2025-08-28T18:16:20+0700


		2025-09-03T14:20:33+0700


		2025-09-03T15:59:29+0700


		2025-09-03T15:59:29+0700


		2025-09-03T15:59:29+0700


		2025-09-03T15:59:29+0700




